ДОГОВОР № ___

о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без

освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г. Барнаул                                                                                                                                «_____» __________20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ), осуществляющий

образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования на основании лицензии от

10.06.2015 № 1485, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в

дальнейшем Исполнитель, в лице и.о. проректора по научной и инновационной работе Смышляева Андрея

Алексеевича, действующего на основании доверенности от 12.02.2025 исх № 442-ОД и приказа врио ректора от

12.02.2025 № 61-ОД «О предоставлении и права подписи должностным лицам университета», с одной стороны,

и ________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  представителя заказчика)

именуемый в дальнейшем Заказчик, действующего на основании

_________________________________________________________________________________________________
(реквизиты документа)

и ________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, прикрепляемого лица)

Именуемое в дальнейшем Прикрепленное лицо, действующий на основании ______________________________

_________________________________________________________________________________________________
(реквизиты документа)

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить услуги по прикреплении лица для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре по избранной прикрепленным лицом научной специальности в соответствии с

номенклатурой научных специальностей, утвержденной Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации, а Заказчик и (или) / Прикрепленное лицо обязуется оплатить услуги по прикреплению

лица для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

1.2. Срок прикрепления с «___» ________ 20___ г. по «___» ________ 20___ г.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Применять к  Прикрепленному лицу меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и

локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик и (или) Прикрепленное лицо вправе:

2.21. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым в порядке выполнения диссертационной работы;

2.2.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а

также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Прикрепить лицо, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,

учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве

лица, прикрепленного для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров  аспирантуре;
(категория)

2.4 Исполнитель обязан:

2.4.1. Довести до Заказчика и (или) Прикрепленного лица информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

7 февраля 1992 г. N 2300-1 (ред. от 08.08.2024) «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

Договора;

2.4.3. Принимать от Заказчика и (или) Прикрепленного лица плату за образовательные услуги;

2.4.4. Обеспечить  Прикрепленному лицу уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и (или) Прикрепленное лицо обязан(-ы):

2.5.1.Своевременно вносить плату за предоставляемые Прикрепленному лицу услуг, указанные в разделе 1

настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять

file:///H:/Downloads/-normativ_mon-files-1267_21.11.2013.doc%23Par67
file:///H:/Downloads/-normativ_mon-files-1267_21.11.2013.doc%23Par67
file:///C:/Downloads/-normativ_mon-files-1267_21.11.2013.doc%23Par67

платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Возмещать ущерб, причиненный Прикрепленным лицом имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.5.3. Проявлять уважительное отношение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,

административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и не допускать

действий, наносящих ущерб репутации Исполнителя.

2.6. На Прикрепленное лицо возлагаются обязанности по условиям и срокам подготовки диссертации в

соответствии с Приказом Минобрнауки России «О Порядке и сроке прикрепления к образовательным

организациям для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре» от 13.10.2021 г № 942.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость услуг за период прикрепления на момент заключения договора составляет _____________.

Заказчик / Прикрепленное лицо оплачивает услуги Исполнителя, предусмотренные настоящим договором

указанного в разделе 1 настоящего Договора, в соответствии с рабочим планом работы над диссертацией.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет

Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора:

1) за первый год прикрепления:

в размере ________________________,

2) оплата последующих лет прикрепления может производиться единовременно за год прикрепления.

3.3. Оплата услуг Исполнителю подтверждается Заказчиком и (или) Прикрепленным лицом путем

предоставления квитанции об оплате.

3.4. При отчислении Прикрепленного лица в течение года остаток денежных средств, уплаченных Заказчиком и

(или) Прикрепленным лицом за прикрепление, возвращается Заказчику и (или) Прикрепленному лицу с учетом

фактических затрат. Возврат денежных средств осуществляется перечислением их на счет Заказчика и (или)

Прикрепленного лица по его письменному заявлению.

3.5. Порядок оплаты услуг, предусмотренных настоящим разделом, может быть изменен по соглашению сторон,

о чем составляется дополнение к настоящему договору.

3.6. Уведомление об утвержденной стоимости прикрепления, а также об изменении стоимости прикрепления

доводится Исполнителем до сведения Заказчика и (или) Прикрепленному лицу путем рассылки писем, а также

путем размещения соответствующей информации на официальном сайте Исполнителя (www.asau.ru).

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях,

предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе  Прикрепленного лица, в том числе в случае  прикрепления  в другую организацию;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Прикрепленному лицу отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Прикрепленным лицом обязанностей по добросовестному

выполнению плана работы над диссертацией, а также в случае установления нарушения прикрепления в

образовательную организацию, повлекшего по вине Прикрепленного лица его незаконное прикрепление в

образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Прикрепленного лица и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения

Прикрепленным лицом убытков.

4.6. Прикрепленное лицо вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Прикрепленного лица

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка при оказания услуг по Прикреплению лица для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре не в полном объеме, предусмотренном Приказом Минобрнауки России

от 13.10.2021 № 942, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания услуги.

5.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги.

5.2.3.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими силами или

третьими лицами.

5.3. Заказчик/Прикрепленное лицо вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 12-ти месячный срок недостатки услуги не устранены Исполнителем. Заказчик и

(или) Прикрепленное лицо также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания оказания услуги и

(или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания услуги стало очевидным, что она не

будет оказана в срок, Заказчик и (или) Прикрепленное лицо вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию

услуги и (или) закончить оказание услуги;

5.4.2. Потребовать уменьшения стоимости услуги по прикреплению;

5.4.3. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной услуги по Договору. Основания и порядок снижения

стоимости платной услуги по Прикреплению лица устанавливаются локальным нормативным актом

Исполнителя и доводятся до сведения  Прикрепленного лица.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном

сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления услуги (периодом Прикрепления) понимается промежуток времени с даты

издания приказа о Прикреплении лица в образовательную организацию до даты издания приказа об отчислении

Прикрепленного лица из образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в ___ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют

одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

                  Исполнитель:                                     Заказчик:                                             Прикрепленное лицо:
ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ:

Адрес: 656049, Алтайский край

 г. Барнаул,

пр. Красноармейский, 98.

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ

БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//

УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

БИК 010173001,

р/с 40102810045370000009

Получатель: ИНН 2221016531

КПП 222101001

УФК по Алтайскому краю

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ

л/сч 20176U84390)

Номер казначейского счета:

 03214643000000011700

ОКПО 00493184 ОКТМО 01701000

ОГРН 1022200900479

Назначение платежа:

(000 000 00000 00 0000 130) Оказание

 образовательных услуг за обучение.

НДС не облагается

И.о. проректора по НИР:

___________________ А.А. Смышляев

               подпись

Ответственный за оформление договора __________________________________________________________
                                                                                        Ф.И.О.,  подпись

Ф.И.О. (при наличии)/ наименование

юр. лица

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Дата рождения____________________

Адрес:___________________________

__________________________________

_________________________________

Телефон _________________________

Паспортные данные /(банковские

реквизиты):

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

(________________________________)

подпись

Ф.И.О. (при наличии)

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Дата рождения____________________

Адрес: ___________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Телефон ________________________

Паспортные данные:

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

(________________________________)

подпись